
S/GET
SUPERINTENDENCIA GENERAL DE

ELECTRICIDAD Y TELECOMUNICACIONES

21 de junio 2010
Ingeniera
Ingrid Chávez de Mendoza
Presidente de la Junta Directiva de la
UNIDAD DE TRANSACCIONES,
S.A. DE C.V.
Kilómetro 12 ~ Carretera al Puerto
de La Libertad, desvío a Huizúcar,
Nuevo Cuscatlán.

UNIDAD DE TRANSACCIONES, S.A. DE C.V
INGRESO DE CORRESPONDENCIA

FECHA_..!::2'=-1J....¡.t~)LJ--.:.n.!.J..IQ~· -<.1-,-'.=.0 __ 1
if:.saHORA !....-_-.l...l- I

Recibido por HeA r-f ":l 50S a

Clave/Archivo S:CG ET - 3f1-
Estimada Ingeniera Chávez:

Por este medio le comunicamos que la Junta de Directores de esta Superintendencia, emitió el siguiente
• acuerdo que literalmente dice:"""""'"''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''"""'"''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''

ACUERDO No. 141-E-2010

LA JUNTA DE DIRECTORES DE LA SUPERINTENDENCIA GENERAL DE ELECTRICIDAD
Y TELECOMUNlCACIONES. San Salvador, a las diez horas con treinta minutos del día diecisiete
del mes de junio del año dos mil diez.

CONSIDERANDO QUE:

1. Mediante el Acuerdo No. 232-E-2008 de fecha veintitrés de octubre de dos mil ocho, la
Junta de Directores de la SIGET resolvió lo siguiente:

En uso de susfacultades legales, ACUERDA:

I Aprobar el REGLAMENTO DE OPERACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSMISIÓN Y
DEL MERCADO MAYORISTA BASADO EN COSTOS DE PRODUCCIÓN, el cual
se anexa al presente Acuerdo y forma parte integrante del mismo. La UT dispondrá
de seis meses contados a partir de la fecha de publicación de este Acuerdo para
habilitar los sistemas de información, los procedimientos de coordinación y
comunicación con los agentes, la definición y operación de los modelos
computacionales, incluidos los parámetros y variables que permitan su ejecución, así
como las demás habilitaciones que se requieran.

II Otorgar a la UT un plazo de nueve meses contados a partir de la fecha en que se
publique el REGLAMENTO DE OPERACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSMISIÓN Y
DEL MERCADO MAYORISTA BASADO EN COSTOS DE PRODUCCIÓN, para la
recopilación de aquellos antecedentes técnicos que sean necesarios para la
operación de los modelos señalados y que, conforme al referido Reglamento,
requieran la ejecución de pruebas para su determinación. Desde la publicación del
nuevo Reglamento de Operación hasta el término de los nueve meses antes
señalados, la operación del sistema se realizará utilizando los antecedentes
informados por los propietarios de las instalaciones correspondientes, así como
valores basados en antecedentes internacionales, según esté dispuesto en el

Sexta Décima Calle Poniente y 37 Av. Sur. N° 2001, Col. Flor Blanca. San Salvador, El Salvador, eA
PBX: (503) 2257-4438 6225 SIGET Fax: (503) 2257-4499 www.siget.gob.sv

I












































